A Apostoli præceptum studentes omni virtute complere. Quia non solum mihi, sed etiam his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ, neque gratis panem ab aliquo manducavimus, sed in labore et fatigatione nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravavimus (Actor. XX). Et, Si quis non vult operari, nec manducet (II Thessal. III).

CAPUT VII.

De mafortibus eorum.

Post hæc angusto palliolo tam amictus humilitatem quam vilitatem pretii, compendiumque sectantes, colla pariter atque humeros tegunt, quæ ^b mafortes tam nostro quam ipsorum nuncupantur eloquio, et ita ^c planetarum atque birrorum pretia simul, ambitionemque declinant.

B *Habitus noster, inquit, is est, tunica absque manicis, et zona pellicea, analabus et cucullus*. Quid vero sit *anabalus*, sive *anabalus*, infra exponit. *Anabalus in crucis modum ponitur. Super humeros autem nostros crucis signum deferimus, ex eo quod dicitur: Tolle crucem tuam, et sequere me*. Rursus infra: *Habemus et analabum, id est, scopulare ab humeris pendens, quod est crux*.

^b In plurali; mafors, vel mavors in singulari, alias maforte, vel mavorte. De qua Isidorus: *Stola, inquit, Græce vocatur, quod supermittatur; eadem et ricinium Latino nomine appellatur, eo quod dimidia ejus pars retro rejicitur, quod vulgo mavortem dicunt*. Hæc ille (Lib. XIX Etymol. cap. 25). Sozomeni interpres vocat *humeralē* (Lib. III Hist. cap. 13). Meminit et D. Hieronymus epist. 22, ad Eustochium, ubi virgines quasdam laxiore utentes mavorte perstringit his verbis: *Et per humeros hyacinthina læna mavorte voltans*. Habes etiam appellatam *maphortem*, seu *mavortem*, in Actis martyrii S. Pauli apostoli, quæ feruntur Lini nomine, cum agitur de Plautillæ velamine, *maphorte* dicto, Paulo exhibitio. In Actis insuper sanctorum martyrum Faustæ et Evisasii, quorum fragmentum recitat Beda in Martyrologio 20 Septemb. hæc de *maphorte*: *Jussit Faustam nudam, et sine maphorte flagellatam, incarceratam, caput terrobrari*, etc. Quid autem sit mafors, vel mafors satis clare depingit Cassianus, angustum scilicet pallium, quo colla atque humeros tegebant; quod non absimile videtur fuisse ad eo palliolo, quod nunc abbates et alii quidam religiosi gestare solent, quod et Itali maforetam vocant, affini certe nomenclatura.

^c Planetas alii, Dionysius *planicas* exponit. Videtur mihi planetica diminutivum a planeta, quæ in vestibus sacris alio nomine casula dicitur, quasi parva casa, quia totum hominem, instar casæ, antiquitus tegebat (cujusmodi etiamnum in quibusdam monasteriis exstant planetæ, seu casulæ: omni ex parte clausæ, et rotundæ). Hujus ergo similitudine planetica sive planica, dicebatur vestis ampla et splendida, ad pompam et ostentationem composita, et in modum planetæ seu casulæ totum hominem circumdans, quam putant nonnulli derivatam a verbo *πλανίζομαι*, quod est vagor, seu erro; eo quod sua prolixitate et amplitudine undique diffunderet, et velut oberraret. Unde Isidorus: *Casulas, inquit, Græci planetas dictas volunt, quia oris errantibus evagantur, sicut stellæ, planeta, id est, vagæ, suo errore, motuque discurrunt* (Lib. XIX cap. 24). Planetam itaque merito opponit Cassianus mavorti, utpote simplici et angusto palliolo. Et Isidorus in Regula planetas semiliter et birros suis monachis interdixit, ut notavit Ciaconius. Porro birrus et birrum masculino et neutro genere dictum reperitur; de quo Cælius Rhod. (Lib. XVI cap. 10) in antiquis Lectionibus:

CAPUT VIII.

De melote, et pelle caprina.

Ultimus est habitus eorum pellis caprina, quæ

A^a melotes, vel pera appellatur, et baculus, quæges nt ad imitationem eorum qui professionis hujus præfiguravere lineas in veteri Testamento (Vide supra

ALARDI GAZELI COMMENTARIUS.

Romanam fuisse vestem Græci scribunt, et confirmat lib. IV Martianus historicus. Birrus, inquit, et tunica nomen vestis habent. Verum quænam, aut cujusmodi vestis fuerit, non omnes consentiunt. Nonnulli birrum exponunt sericam, aut pretiosam vestem, ut Zonaras et Theodorus interpretantes canonem duodecimum Concilii Gangrensis, in quo de birris fit mentio, quem refert Gratianus dist. 30 his verbis: Si quis virorum putaverit sancto proposito, id est, continentia convenire, ut pallio utatur, tanquam ex eo justitiam habeat, et reprehendat et judicet eos qui cum reverentia birris utuntur, vel alia veste communi, quæ in usu est, anathema sit. Probabilius alii censent birrum fuisse genus pallii brevioris, ecclesiasticis etiam id temporis usitatum; et hunc canonem editum esse adversus quosdam monachos Eustatianos, qui palliis oblongis more philosophorum induti, eoque habitu, quasi sanctitatis aut sapientiæ nota gloriose et superbientes, cæteros etiam ecclesiasticos aspernabantur et condemnabant, qui birris aut alio breviori uterentur indumento. Fuisse autem hujusmodi habitum etiam clericalem et ecclesiasticum, et non modo clericis inferioribus, sed et episcopis usitatum, declarant in primis Acta martyris D. Cypriani, in quibus legitur ipsum, cum jam decollandus esset, primum exuisse se birro, vel, ut alia Acta habent, lacerno birro; inde vero spoliasset se dalmatica vel tunica, atque in linea remansisse, et sic expectasse spiculatorum. Ex quibus colligit card. Baron. (An. 261) episcoporum fuisse antiquum habitum, ut primo vesti communi superinduerent lineam, sive lineum indumentum, quod vulgo rochetum vocant: deinde vero solutam tunicam manicatam, alio nomine dalmaticam, ac denique palliolum breve, seu birrum humeros tantum et brachia tegentem quo itidem habitu hodie uti videmus, qui ex regularibus ad eam dignitatem provehuntur. Constat præterea testimonio sancti Augustini clericos in Africa uti consuevisse lineam tunicam, et birro; sed episcopos birro pretiosiore. Nam ser. 50 de diversis, quo suorum clericorum disciplinam componit, hæc ait: Nemo det birrum, vel tunicam lineam, vel aliquid, nisi in commune. De communi accipiam mihi ipsi. Et paulo post: Affer mihi birrum pretiosum: forte decet episcopum; quamvis non deceat Augustinum pauperem, de pauperibus natum. Hæc Augustinus. Notum etiam ex Gregorio Turonensi (Lib. II Hist. cap. 1) S. Bricium episcopum falso accusatum ad probandam suam innocentiam prunas ardentem in birro suo detulisse ad sepulcrum usque S. Martini, birro prorsus inusto et illæso. Eandem quoque consuetudinem viguisse in Ecclesia Orientali, ut episcopi super tunicam birro induerentur, ex iis quæ scribit Palladius (Laus. cap. 51, ut citat Baronius ubi supra) de S. Athanasio episcopo Alexandrino possumus colligere, dum ait eum tunica, birroque vestitum secessisse. Porro birrum vile, aut pretiosum, ad libitum cujusque esse potuisse ex sententia D. Augustini superius recitata certum est: pretiosiores vero fuisse birros Atrebatenses et Canusinos Flavius Vopiscus in Carino imperatore testatur, ubi inter alia scribit: Donati sunt ab Atrebatibus birri petiti, donati birri Canusini. Quibus verbis indicat Atrebatenses in Galliis, birros, seu βίρους (ut alii legendum putant) pretiosos in turpes sceniorum usus turpiter profudisse: quo etiam spectat illud D. Hieronymi in Jovinianum: Nunc lineis et sericis vestibus, ac Laodicæ indumentis ornatus incedis (Lib. II, cap. 13). Ubi Marianus in Scholiis addit: Delicata mollesque lineæ vestes apud Atrebatenses et Laodicenses fiebant; qua gloria insignes sunt etiam hodie aliqui inferioris Germaniæ populi, ut Lillo op-

pidum, et Hollandia provincia. Suidas ἀτραβάτια, γλαμύδας vocat, pro quo Robert. Stepha. correxit: ἀτραβάτιας. Sulpitius quoque Severus, ubi in ecclesiasticorum quorundam luxum invehitur, nominat birrum rigentem, et fluentem lacernam (Dial. III, c. 14). Hujusmodi ergo birros aut byrros hoc loco notatos intellige, pretiosos scilicet, et sumptuosos, quos Sulpitius rigentes vocat, quorum pretia ambitionemque monachi Egyptii declinantes, iis rejectis capita sua mavortibus vilibus tegebant: cum alioqui birrus a mavorte quoad formam brevitatemque parum aut nihil differret: unde et birretum diminutivum a birro Gallis est parvum pileum: sicut et mavortes, quibus Egyptii monachi utebantur, ad declinandum pretia birrorum, capitis quoque erant tegumenta.

^a Melotes, vel melota, Græca vox pellem ovinam, aut caprinam simul cum lana corpori detractam significans; aut vestem ex ejusmodi pellibus aptatam et confectam: μέλον enim Græce, Latine ovis dicitur (Niceph. lib. IX, c. 15). D. Hieronymus in Vita Hilarionis alio nomine pellicum epeodytem nuncupat, quem alii penulam, alii tunicam interpretantur. In hujusmodi pellibus, seu melotis scribit Apostolus quosdam patres veteris Testamenti circummisse, hoc est, oberrasse, ut profugos, aut peregrinos (Hebr. XI) : haud dubie respiciens ad prophetas, potissimum ad Eliam, et pallii ejus hæredem Elisæum. Nam pallium Eliæ Septuaginta μελωτέον appellant, III Reg. IX et IV Reg. II. Unde et ipse homo pilosus dicitur est IV Reg. I, quod non tam de barba et coma, quam de veste intelligendum. Hinc D. Hieronymus epist. 28, Helias, inquit, igneo curru raptus ad caelum, melotem reliquit in terris. Horum exemplo melotem etiam habuisse legitur sanctus Antonius, de qua jam mortuus dixit: Melotem et pallium tritum, cui superjaceo, Athanasio episcopo date, quod novum ipse detulerat. (Athanas. in Vita S. Antonii). Eodemque imitandi studio Sozomenus lib. III cap. 13 monachos Egyptios pellibus indutos fuisse commemorat, quos διεθίρας vocat, hoc est, penulas pelliceas, seu lacernas scortas et villosas; hujusque indumenti rationem exponit his verbis: Isti ad exemplum Eliæ Thesbæitis pellibus se induebant, ut singuli ex pelle corpori circumjecta virtutem prophete semper in memoriam revocantes strenue contra cupiditates vanae confligerent. Hæc ille. In Regula etiam S. Pachomii apud Palladium legitur hic articulus: Habet unusquisque pellem ovillam albam laboratam, absque ea neque comedant, neque dormiant (In Lausia. c. 38). Idemque confirmat D. Hieronymus præfatione in eandem Regulam. Denique etiam P. N. S. Benedictum melote usum fuisse plane colligit ex Dialogo D. Gregorii Magni (Lib. II, cap. 7), ubi refert quod cum S. Maurus ad jussionem abbatis super aquas ambulasset, ut puerum ex aquis eriperet, et hoc miraculum S. Benedictus non suis meritis, sed illius obedientia deputaret, in hac mutua humilitatis amica contentione, puerum illum veluti arbitrum intercessisse, ac dixisse: Ego cum ex aqua traherer, super caput meum melotem abbatis videbam, atque ipsum me ex aquis educere considerabam. Hæc ibi. Porro mirum videri potest quod Cassianus melotem non solum hoc loco, sed et Collat. II, cap. 3, peram appellasse videtur: Cum accepissemus, inquit, peram et baculum, ut ibi moris est, monachis universis iter agentibus. Sed et Isidorus eodem modo peram pro melote interpretatur: Melotes, inquit, quæ etiam pera vocatur, pellis est caprina a collo pendens præcincta usque ad humeros, etc. (Lib. XIX. Etymol. cap. 34). Quibus tamen non obstantibus in eam opinionem propendeo, ut peram pro penula hic et alibi positam existimem, vitio scripto-

cap. 2). De quibus Apostolus : *Circumierunt* (inquit) *in melotis et in pellibus caprinis egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, et in montibus, et in speluncis, et in cavernis terræ* (Hebr. xi). Qui tamen habitus pellis caprinæ significat mortificata omni petulatum carnalium passionum debere eos in summa virtutum gravitate consistere, nec quidquam petuleum vel calidum juventutis ac mobilitatis antiquæ in eorum corpore residere.

CAPUT IX.

De baculo.

Nam et ^a baculum gestasse eosdem viros, etiam Elisæus, qui unus ex ipsis est, docet, cum dicit ad Giezi puerum suum, mittens eum ad suscitandum filium mulieris : *Tolle baculum meum, et currens vade,*

A pone eum super faciem pueri, ut vivat (VI Reg. iv). Quem utique non dedisset ei propheta gestandum, nisi eum manu sua solitus esset jugiter circumferre. Cujus gestatio spiritualiter monet, nunquam debere eos inter tot oblatrantes vitiorum canes, et invisibiles nequitiarum spiritualium bestias, inermes incedere (de quibus beatus David liberari postulans dicit : *Ne tradas, Domine, bestiis animam confitentem tibi* (Psal. LXXIII), sed irruentes eas retundere crucis signaculo, ac longius propulsare, atque, adversum se sævientes, jugi memoria Dominicæ passionis, et imitatione illius mortificationis exstinguere.

CAPUT X.

De calceamentis eorum.

Calceamenta vero velut interdicta evangelico ^b præcepto recusantes, cum infirmitas corporis, vel

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

rum aut librariorum; ac proinde legendum esse : *melotes, quæ penula appellatur* (Cap. 10). Quis enim credat monachos illos tam religiose aut scrupulose a calceamentis abstinuisse, quod putarent illa Dominico præcepto fuisse interdicta, ut infra dicitur : *peram vero pro melote et familiari indumento habuisse; cum iisdem locis ac sententiis Evangelicis pera simul cum calceamentis prohibeatur* (Matth. x, et Lucæ x)? Præsertim cum apud probatos auctores tum sacros, tum profanos pera nihil aliud significet quam loculum aut sacculum, in quo pastores aut viatores cibum diurnum seu viaticum recondere solent : quo etiam modo accipitur in Evangelio Lucæ x : *Nolite portare sacculum, neque peram*. Et Lucæ XXII : *Quando misi vos sine pera et baculo, et alibi. De penula vero hæc habet Nic. Perottus, et ex eo Ambr. Calepinus, quæ satis ostendunt penulam cum melote convenire : Penula, inquit, vestis densa ac vilis, quæ nebuloso ac pluvioso tempore supra tunicam assumitur loco pallii, ad arcendas a corpore pluvias : hæc si ex pellibus erat, scortea vocabatur. De qua Martialis lib. XIV :*

Ingradiare viam colo licet usque sereno;
Ad subitas nunquam scortea desit aquas.

Hæc, et alia apud ipsos, et alios auctores.

^a Monachos Thebaidis baculum itineris socium habuisse testatur D. Hieronymus præfatione in Regulam S. Pachomii (In Vita Hilarionis). Et S. Antonius, eodem Hieronymo teste, baculum gestare solitus : unde et baculo instructus pungi solet. Quod si moralia requirit lector, multa hujusmodi, et Cassiani dictis admodum consona petere poterit ex Petro Berchorio, qui multiplicem baculi moralis speciem ex diversis Scripturæ locis satis apposite et ingeniose, rudi licet stylo, colligit et exponit (In Dictionario, verbo Baculus). Alia itidem satis consentanea de baculo ejusque significationibus habet Pagninus in Isagoge lib. I cap. 18.

^b Illo nimirum, quod apud Matthæum et Lucam exprimitur his verbis : *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta* (Matth. x, Luc. x). Quæ verba monachi illi sic accipiebant, ut inde colligerent calceamentorum usum apostolis et eorum sectatoribus, id est, monachis et perfectioris vitæ cultoribus fuisse interdictum; et proinde nudis et discalceatis pedibus incedendum esse. Ita illi suo more, et pro suo captu, et simplicitate verba Scripturæ nimis rigide et secundum litteram, ut dicitur, seu verborum sonum interpretari soliti : more etiam primorum Christianorum, qui quidquid ex Evangelio audirent, vel ex fervore, vel ex simplicitate tamquam præceptum amplectebantur, nihil de consiliorum

et præceptorum distinctione cogitantes. Verum aliis prudentioribus parum solida et probabilis visa est ista sententia. Nam ut vere diceretur hoc præceptum apostolis pro tempore, hoc est, initio prædicationis fuisse impositum, non tamen sequeretur fuisse perpetuum; maxime cum a Christo videatur postea revocatum in nocte cœnæ; quando dixit eis : *Quando misi vos sine pera et calceamentis, etc.* (Luc. xxii), ut notat D. Chrysostomus homilia 9 in Epist. ad Philippenses : multo minus ad alios extendi debere, tamquam universale præceptum. Neque vero credibile est aut Christum ipsum aut apostolos nudis omnino pedibus incessisse : cum de Christo dixerit Joannes Baptista Matth. iii : *Fortior me est; cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus*. Sed et Marcus, veluti præcavere volens ne quod Matthæus scripserat, perperam intelligeretur, scripsit sandalia apostolis fuisse concessa. *Sed calceatos, ait, sandaliis*. Quibus verbis indicat Christum voluisse, aut certe permisisse apostolis calceatos esse sandaliis. Unde et Petro apostolo dixit angelus Act. xii : *Calceate caligas tuas*, ubi Græce habetur *συνδάλια*. Hinc D. Augustinus lib. II de Consensu Evangel. cap. 30 et alii censent illa tantummodo calceamenta apostolis fuisse prohibita, quæ totum pedem tegerent, quæque proprie *σποδήματα*, sive calceamenta vocarentur : sandalia vero pro more illius regionis illis fuisse concessa, quibus sola pedis planta tegebatur, superiore parte nuda et detecta. Hujusmodi enim calceamenti genus vocari sandalia et soleas indicat Augustinus. Quia ergo Christus et apostoli, ut est verisimile, pro more illius gentis maxime a pauperibus recepto, utebantur sandaliis, noluit Dominus suos discipulos in prædicationem ituros mutare sandalia, aut de calceis comparandis esse sollicitos; ut hoc etiam habitu humilitatem, poenitentiam, et rerum humanarum contemptum exhiberent. Hoc igitur exemplo et ratione adducti monachi illi, cum in Evangelio legerent calceamenta apostolis fuisse prohibita, sandalia vero minime, verbis Scripturæ simpliciter inhærentes, et aliquid etiam spirituale, seu morale, quod hic tangitur, in eis attendentes, a calceamentis velut interdictis Evangelico præcepto, religiose abstinebant, et eorum usu repudiato sandaliis utebantur, vel, ut Cassianus loquitur, *caligis suos muniebant pedes*; quibus verbis et sequentibus aperte indicat se caligas pro sandaliis, hoc est, pro pedum, non tibiærum tegumentis, accipere juxta prædictum Scripturæ locum (Vide Baron. t. I. Annal. an. 57, et Molinum lib. de Pict. et Imag. c. 82). Eadem vero imitatione consuevisse plerosque monachos olim sine calceis, seu nudis pedibus, vel tantum soleis incedere testatur D. Gregorius Nazian-

matutinus hiemis rigor, seu meridiani aestus fervor A exegerit, tantummodo caligis suos muniant pedes : hoc interpretantes usu earum vel Dominica permissione signari, ut si in hoc mundo constituti cura et sollicitudine carnis hujus omnimodis exuti esse non possumus, nec ab ea penitus prævaletur absolvi; saltem occupatione levi et implicatione tenui necessitatem corporis explicemus, neve animæ nostræ pedes, qui expediti ad spiritualem cursum, et prædicandam Evangelii pacem semper esse debent parati, quibus post odorem unguentorum Christi currimus (Cant. 1), et de quibus David : Cucurri, inquit, in siti (Psalm. LXI) Et Jeremias : Ego autem non laboravi te sequens (Jerem. XVII), morticinis hujus sæculi

curis patiamur involvi, de his scilicet cogitantes, quæ non ad supplendam necessitatem naturæ, sed ad superfluum noxiamque pertinent voluptatem. Quod ita implebimus, si secundum Apostolum carnis curam non fecerimus in desideriis (Rom. XIII). Quibus tamen caligis quamquam licito utantur, utpote Domini mandato concessis, nequaquam tamen pedibus ea inhærere permittunt, cum accedunt ad celebranda, seu percipienda sacrosancta mysteria, illud æstimantes etiam secundum litteram custodiri debere, quod dicitur ad Moysen, vel ad Jesum filium Nave : Solve corrigiam calcamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est (Exod. III, Josue V).

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

zenus orat. 1 de pace, ubi inter exercitia monachorum ponit pedes nudos apostolicis similes. Idemque haud obscure indicat D. Hieronymus, dum Joviniana-

num monachum apostatam ita suggillat : Antea nudo eras pede : modo non solum calcato, sed et ornato.

LIBER SECUNDUS.

DE CANONICO NOCTURNARUM ORATIONUM ET PSALMORUM MODO.

CAPUT PRIMUM.

^a Duplici igitur hoc, quod diximus, cingulo Christi miles accinctus, interim qui modus canonicarum orationum psalmodiarumque sit in partibus Orientis a sanctis patribus antiquitus statutus, agnoscat. De qualitate vero earum, vel quemadmodum orare secundum Apostoli sententiam (I Thess. V), sine intermissione possimus, suis in locis cum seniorum Collationes cœperimus exponere, quantum Dominus dederit, proferemus (Coll. 9 cap. 3, 6 seq., et Coll. 10 cap. 7).

CAPUT II.

De diversitate numeri, qui ad decantandos psalmos per universas provincias sit statutus.

Multos namque comperimus per alias regiones

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nempe corporali et spirituali, de quibus supra (Cap. 2 et ult. lib. 1) : corporali quidem, quo succinctus monachus ad omnes usus et opera externa sit expeditior ; spirituali, hoc est, mortificatione membrorum, in quibus luxuriæ seminaria continentur.

^b Typum alias canonem vocat; alias regulam aut constitutionem, alias modum et rationem; sicut etiam accipit S. Ambrosius epist. 68, cum ait : Possit typum aliquem reperiri, quo possit auferri fratrum discordia.

^c Cur in officis diurnis Primam quam vocamus, hic et alibi obmiserit, et solummodo Tertiam, Sextam et Nonam nominarit (L. III, c. 3 et 4), ratio esse videtur, quod Prima tunc temporis apud Orientales vel non erat in usu, ut infra dicitur plenius, vel simul cum Laudibus jungebatur, et uno nomine Matutinæ solemnitate, seu matutinalis officii censebatur. Quo quidem tempore constat tres istas horas canonicas propriissime diurnas fuisse appellatas. Nam vespere quodammodo mediæ erant, cum extrema parte diei, et completo, sive complente, ac desinente die; Completorium vero sub initium noctis, et primis se-

pro captu mentis suæ habentes quidem, ut ait Apostolus (Rom. X), zelum Dei, sed non secundum scientiam, super hac re^b diversos typos ac regulas sibi met constituisset. Quidam enim vicenos, seu tricenos psalmos, et hos ipsos antiphonarum protelatos melodiis et adjunctione quarundam modulationum debere dici singulis noctibus consueverunt: alii hunc modum etiam excedere tentaverunt; nonnulli decem et octo; atque in hunc modum diversis in locis diversum canonem agnovimus institutum, totque propemodum typos ac regulas vidimus usurpatas, quot etiam monasteria cellasque conspeximus (Vide infra ad cap. 8 hujus lib.). Sunt quibus in ipsis quoque diurnis orationum officis, id est, Tertia, Sexta,

jam noctis tenebris intendentibus celebrandum esset; teste D. Basilio in Regulis fusius disput. quæst. 37. Porro circa nomina istarum horarum, ut earum ratio cognoscatur, tria sunt hoc loco notanda documenta, scitu necessaria (Bellarm. lib. 1 de Bon. Oper. in partic. cap. 11). Primum nomina horarum canonicarum proprie ad eas horas accommodata esse, quæ apud veteres erant in usu, quæque inæquales et antiquariæ dici solent, quarum initium ducebatur ab ortu solis; ita ut prima hora dicebatur, quæ erat prima ab ortu solis; secunda, quæ erat secunda ab eodem solis exortu, et sic deinceps. Dicuntur autem inæquales, quoniam cum per totum annum in duodecim horas diem artificialem veteres distribuerent, et in totidem noctem; necessario fiebat, ut in æstate longiores essent horæ diurnæ nocturnis; et contra in hieme nocturnæ diurnis. Secundum, officium trium horarum, scilicet Tertiæ, Sextæ, Nonæ, illis ipsis horis regulariter et canonice celebrandum esse. Quoniam autem horæ illæ inæquales jam non sunt amplius in usu, propterea tempora illa accipienda sunt, quæ horis illis in nostra

Adrianus
psalmodia

Nonaque id visum est, ut ^a secundum horarum modum in quibus hæc Domino redduntur obsequia, psalmorum etiam et orationum putarent numerum cœquandum : nonnullis placuit senarium numerum singulis diei conventibus deputari. Quapropter necessarium reor antiquissimam patrum proferre in medium constitutionem, quæ nunc usque per totam Ægyptum a Dei famulis custoditur, quo^b novelli monasterii in Christo rudis infantia antiquissimorum potius patrum vetustissimis institutionibus imbua- tur.

CAPUT III.

De uniformis regulæ per totam Ægyptum custodia, et de electione eorum qui fratribus præponuntur.

Itaque per universam ^c Ægyptum et Thebaidem, B ubi monasteria non pro uniuscujusque renuntiantis instituuntur arbitrio, sed per successiones ac traditiones majorum, usque in hodiernum diem vel permanent vel mansura fundantur, legitimum oratio-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

supputatione respondent. Quod nullo negotio fiet, si quis advertat in quas horas solis ortus, et occasus, et merides incidant. Nam hora sexta inæqualis, quæ est hora orationis sexta, semper incidit in meridiem. Hora tertia inæqualis semper incidit in illud tempus, quod est medium inter solis ortum et meridiem. Hora nona inæqualis in illud tempus, quod est medium inter meridiem et solis occasum, hoc est in horam tertiam pomeridianam. Dicitur ergo hora Tertia, sive officium Tertie, quia hora tertia, ab ortu solis; et officium Sextæ, quia hora sexta; officium Nonæ, quia hora nona celebrari debet. Tertium documentum, tempus canonicum et legitimum persolvendi officia harum horarum non esse, posteaquam ipsæ horæ finitæ sunt et exactæ; sed posteaquam labi cœperunt, et adhuc labuntur; hoc est, non esse in termino, seu fine, sed in toto spatio et lapsu, sive decursu earundem. Quod ex eo probatur, quia constat officium Laudum Matutinarum non esse celebrandum hora noctis duodecima completa, i. orto jam sole, sed hora duodecima et postrema currente : ac per hoc in aurora; ut infra docebimus. Pari ergo ratione officium Primæ celebrandum est non hora prima exacta, sed labente, id est, paulo post ortum solis : et ex consequenti idem dicendum de officiis Tertie, Sextæ, Nonæ, videlicet celebranda esse horis illis labentibus, necdum completis. Hæc fere Bellarminus. Cur autem horæ istæ potius quam aliæ, divinis officiis sint deputatæ, dicitur infra suo loco (*Lib. III c. 2*).

^a Id est, ut tertia quaque hora ab ortu solis tres itidem psalmos in singulis officiis diurnis Domino offerrent, sicque numerum psalmorum numero horarum exæquarent; vel, ut secundum numerum, seu augmentum horarum, numerum itidem psalmorum augerent, hoc est, hora Tertia tres psalmos, Sexta sex, Nona novem persolverent, quod proprie est horarum et psalmorum numerum exæquare.

^b Novellum monasterium vocat illud monasterium, quod Castor episcopus (cui hos libros dicavit) recens, ac primum fundaverat in sua provincia antea monasteriis et cœnobiis vacua, de quo in præfatione.

^c Ægyptus Africæ, vel, ut aliis placet, Asiæ regio in Scripturis notissima, ad occidentem Judææ sita, dividitur in duas partes : altera inferior, quæ et Delta a figura triangulari, quam Nilus dextra lævaque divisus suo ambitu efficit, nuncupatur. Hanc

A num modum in vespertinis conventibus seu nocturnis vigiliis vidimus retentari. Non enim quisquam conventiculo fratrum, sed ne sibi quidem ipsi præesse conceditur priusquam non solum universis facultatibus suis reddatur externus, sed ne sui quidem ipsius se esse dominum, vel potestatem habere cognoscat. Ita namque renuntiantem huic mundo quibuslibet facultatibus ac divitiis præditum necesse est cœnobiis commorationem expetere, ut in nullo sibi ex his quæ reliquit, aut intulit monasterio, blandiatur : sic obedire cunctis, ut redeundum sibi secundum sententiam Domini (*Matth. XVIII*) ad infantiam pristinam noverit, nihil sibi consideratione ævi vel annorum numerositate præsumens, quam in sæculo inaniter consumptam se reputat perdidisse; sed pro rudimentorum merito et tyrocinii novitate, quam se gerere in Christi militia recognoscit, subdere se etiam junioribus non moretur. Operis quoque et sudoris assuetudinem ita subire compellitur, ut ^d propriis manibus, juxta Apostoli

videtur auctor Ægypti nomine designare, cum eam a Thebaide distinguat, quæ superior Ægyptus, appellatur. Porro de monasteriis et monachis Ægypti, quorum ritus observationesque in divinis officiis, et canonicis orationibus exponere aggreditur Cassianus, sciendum est sanctum Antonium tempore Constantini Magni imperatoris, et initio quarti sæculi, monasticam disciplinam in Ægypti partibus primum a sancto Marco evangelista fundatam et institutam, sed postea gravius persecutionum procellis exortis labefactam ac pene extinctam, restituisse ac restaurasse, atque adeo cœnobiticae vitæ prima quodammodo jecisse fundamenta; tantamque monachorum multitudinem brevi tempore aggregasse, ut et Thebaidis et totius Ægypti deserta monasteriis complerentur. De quibus hæc inter alia scribit D. Athanasius : *Erant in monte monasteria, tanquam tabernacula plena divinis choris psallentium, legentium, orantium, tantumque jejunandi ac vigiliarum ardorem cunctorum mentibus sermo ejus (Antonii) afflaverat, ut futuræ spei aviditate ad mutuam charitatem, et misericordiam indigentibus exhibendam jugi studio laborarent, quo infinitam regionem a mundana conversatione sejunctam, plenam pietatis et justitiæ videbantur incolere, etc.* Quæ plane consonant iis quæ in hoc capite de operibus et exercitiis monachorum Ægyptiorum a Cassiano dicuntur. Quam vero illustrata esset Ægypti cremus illis sanctorum monachorum cœtibus D. Chrysostomus refert his verbis : *Si quis nunc ad Ægypti veniat solitudines, paradiso quovis omnem illam cremum videbit digniorem, et innumerabiles Angelorum cœtus in corporibus fulgere mortalibus. Non ita variis astrorum choris cælum refulget, ut Ægypti cremus innumeris monachorum ac virginum distinguitur atque illustratur tabernaculis.* Hæc Chrysostomus (*Homil. 8 in Matth.*). Cæterum hujusmodi monachorum in Ægypto degentium non idem fuit genus omnium, et institutio, nec eadem vitæ perfectio. Nam nonnulli declinantes ab Antonii institutis aliam inierunt vitæ rationem. Unde D. Hieronymus de his agens in epist. ad Eustochium scribit suo tempore tria fuisse in Ægypto genera monachorum : primum cœnobitarum, id est, in communi viventium; secundum anachoretarum; tertium, quod vocat deterrimum, haud absimile illi, quod D. Benedictus nominat Sarabaitarum. Sed de his plura alio loco (*Vide Collat. 18 cap. 4 et seq.*).

^d Fuit hæc institutio et consuetudo fere omnium

præceptum, quotidianum victum, vel suis usibus, vel advenientium necessitatibus præparans, et fastus vitæ præteritæ possit, et delicias oblivisci, et humilitatem cordis, contritione laboris acquirere. Ideoque nullus congregationi fratrum præfaturus eligitur, priusquam idem qui præficiendus est, quid obtemperaturis oporteat imperari, obediendo didicerit, et quid junioribus tradere debeat, institutis seniorum fuerit assecutus. Bene enim regere vel regi, sapientis esse pronuntiant, summumque donum et gratiam sancti Spiritus esse definiunt. Nam neque salutaria præcepta quempiam posse obtemperantibus præstitueri, nisi eum qui prius universis virtutum disciplinis fuerit instructus, nec obedire

quemquam seniori posse, nisi eum qui consummatus timore Dei et humilitatis fuerit virtute perfectus. Ideoque diversitates typorum ac regularum per cæteras provincias cernimus usurpatas, quod plerumque seniorum institutionis expertes monasteriis præesse audemus, et abbates nos antequam discipulos professi, quod libitum fuerit, statuimus; promp- tiores nostrorum inventorum exigere custodiam, quam examinatam majorum servare doctrinam. Sed dum orationum modum qui potissimum debeat custodiri, volumus explicare, institutis patrum avidius provocati, narrationem quam suis reservabamus locis, propero excessu prævenimus. Nunc itaque ad propositum revertamur.

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

antiquarum religionum, ut labori manuum vacarent, et propriis manibus laborando quotidianum victum tam sibi quam hospitibus et peregrinis ad se venientibus compararent. D. Hieronymus in epist. ad Rusticum monachum testatur *Egyptiorum monasteria hunc morem tenuisse, ut nullum absque operis labore susciperent*. Idemque D. Basilus in Regulis fusi- us disputatis cap. 37 et 38. D. Augustinus lib. I de Moribus Eccles. cap. 31, et noster itidem Cas- sianus pluribus in locis confirmant. D. etiam Benedi- ctus suos coenobitas certis temporibus occupari voluit in labore, et horas diurnas ab opere Dei, seu officio divino vacantes ita distribuit, ut aliæ lectioni et meditationi, aliæ operi manuum impendantur. Monet etiam, ut non contristentur fratres, si ob necessitatem, seu inopiam ad colligendas fruges per se occupentur: *quia tunc, inquit, vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivant; sicut Patres nostri, et Apostoli*. Causam vero hujus institutionis et consue- tudinis referre videtur Cassianus in præceptum illud Apostoli I ad Thessal. IV: *Operamini manibus vestris, sicut præcepimus vobis*. Et II Thessal. III: *Si quis non vult operari, nec manducet*. Verum constat hæc, et hujusmodi præcepta omnibus Christianis esse communia, nec religiosos magis quam alios obligare; et (quod magis ad rem facit) non esse absoluta, sed conditionata, ut vocant (Vide S. Thom. 2-2, q. 187, a. 3). Nusquam enim præcepit Apostolus absolute operari; sed sub hypothesi, videlicet vel ad quaerendum victum necessarium, si alia ratione haberi non possit, quo spectat illud: *Qui non laborat, non manducet*: vel ad vitandum furtum, et ad eleemosynas faciendas, juxta illud Ephes. IV: *Qui furabatur, jam non furetur: magis autem laboret operando manibus suis; ut habeat, unde tribuat necessitatem pauperi*: vel ad vitandum scandalum, et aliorum offendiculum, juxta illud I Thessal. IV, *ut honeste* (id est, sine scandalo) *ambuletis ad eos qui foris sunt, id est, apud infideles: vel denique ad vitandum otium, et carnis tentationes superandas, secundum illud Ecclesiastici XXXIII: Mitte servum tuum in operationem, ne vacet: Multam enim malitiam docuit otiositas*. Unde sequitur eos, qui possunt aliunde victum habere, et furtum, scandalum, otium et his similia evitare absque opere manuum, et labore corporali, Apostolico præcepto ad id nullatenus obligari; nisi se voto, aut propriis Regulis, et institutis ad opus manuum obligarint, sicut illi veteres monachi. Cur autem hujusmodi Regula sibi constituerint, duas causas tangit D. Hieronymus loco citato, quarum prior fuit inopia, et victus parandi necessitas: non enim poterant aliter sustentari, cum non haberent prædia, et possessiones sibi relictas, nihilque secum in monasterio inferrent (Bellarmin. Lib. II de Monachis c. 42), teste Cassiano lib. IV, cap. 4. Neque ipsis elemosynæ sufficere potuissent, cum in uno loco

sub uno Abbate degerent terna, ut minimum, monachorum millia, ut scribit D. Augustinus lib. I de Moribus Eccles. cap. 31. Altera ratio, ad vitandum otium, et, ut loquitur D. Hieronymus, *ne mens periculosis cogitationibus vagaretur*. Quam causam etiam allegat D. Benedictus (Ubi supra). Cum enim prisci illi monachi non essent clerici, sed laici omnes, excepto abbate, et paucis aliis, ut alibi ostendimus; plerique etiam omnis litteraturæ expertes; non erant satis occupati: ideoque ad fugiendum otium, necessarium eis erat laborare. Alias rationes, sed eodem fere spectantes insinuat Cassianus, nempe macerationem corporis, et humilitatis exercitium: *Ut fastus, inquit, vitæ præteritæ possit, et delicias oblivisci, et humilitatem cordis contritione laboris acquirere*. His adde relaxationem animi pro exercitiis spiritualium et corporalium vicissitudinem et varietatem; de qua item Cassianus cap. 11 hujus libri: *Semper, ait, æquanimis quælibet castigatio sustinetur, et sine fastidio labor impenditur, si interjecta ei vicissitudo quædam, vel operis immutatio qualiscumque succedat*. Sensit hoc, et probe intellexit divinitus edoctus mag- nus ille Antonius, qui (ut in Vitis Patrum legitur) quodam tempore cum in eremo resideret, solitudinis tædio quodam affectus exclamasse fertur: *Domine, salvari cupio: sed cogitationes meæ me perturbant. Mox vidit angelum habitu monastico modo sedentem et operantem: modo ad orationem genua flectentem: inde rursus ad opus assurgentem, et calathos texentem: a quo et hujusmodi documentum accepit: Et tu fac similiter, et salvus eris*. Quo ille oraculo confirmatus, et eidem obsecutus, salutem quam quaerebat invenit. Sed hæc modo sufficiant: nam alibi rursus de opere manuum fusius agendum erit (Lib. X Instit. cap. 7 et seqq.).

^a Vide qualis esse debeat, qui in abbatem eligitur: de quo D. Benedictus cap. 2 et 64 Regulae, ubi vide Turrecrematum. Et nota textum huic consimilem in Jure Canonico tit. de Electione cap. Cum in magistrum, ubi dicitur: *In magistrum assumi non debet, qui formam discipuli non assumpsit: neque præficiendus est, qui subesse non didicit*. Ita Zosimus PP. ad Hesygium cap. 1: *Si enim, inquit, officia secularia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis temporibus deferunt: quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in caelesti militia, quæ propensius ponderanda est, et sicut aurum, repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desiderat, cum tyro ante non fuerit, et prius velit docere, quam discere? Et Coelestinus PP. Galliarum episcopis cap. 3: *Debet enim antea esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere, quod didicit*. Ruricius lib. II epist. 25: *Prius enim quilibet debet discere, quam docere, quia præpropere doctoris usurpat supercilium, nisi discipuli suscepterit ante famulatum*.*

CAPUT IV.

Quod per universam Ægyptum et Thebaidem duodenarius psalmodiarum numerus observetur.

Igitur per universam, ut diximus, Ægyptum et Thebaidem ^a duodenarius psalmodiarum numerus tam in vespertinis, quam in nocturnis solemnitatibus custoditur, ita dumtaxat ut post hunc duae lectiones, veteris scilicet ac novi Testamenti, singulae subsequantur. Qui modus antiquitus constitutus, idcirco per tot sæcula penes cuncta illarum provinciarum

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Magna consideratione dignum videtur, quod hoc capite et sequentibus refert Cassianus, non humana inventione, sed cœlitus angelico ministerio apud illos monachos institutum fuisse, ut duodecim psalmi tam in vespertinis quam in nocturno officio canerentur. Verum quo clarius et facilius percipiantur ritus et instituta veterum illorum monachorum in officio divino celebrando, de quo hic agitur, libet hic summam colligere, et paucis comprehensa lectori proponere, quæ sparsim et prolixè toto hoc libro, et ex parte etiam sequenti ea de re a Cassiano traduntur. Primum igitur moris apud illos fuit singulis diebus bina vice in chorum, seu oratorium pariter convenire, nempe ad Vesperam, seu completo die, ut ait D. Basilus (*In Reg. fusiùs disputat. cap. 37*), quam vocabant horam lucernalem, quia tunc lucernas accendebant lumine diei deficiente, ut inferius dicetur (*Lib. III, cap. 3*): et hanc vocabant vespertinam solemnitatem, sive synaxim: deinde circa mediam noctem; et tunc celebrabant officium nocturnum, sive nocturnam solemnitatem et synaxim. Secundo, in utroque conventu, et officio tam vespertino, quam nocturno psalmi duodecim canebantur; quem numerum ab angelo cum insigni miraculo didicerant observandum. Itaque vespertinum officium, pro quo nunc Vesperas dicimus, duodecim psalmis complebant; similiter et suos nocturnos, sive nocturnum officium. Tertio, hos psalmos unus dumtaxat lector (*Cap. 5 et 10*), aut cantor in medio fratrum assurgens suaviter decantabat, et clara ut sonora voce recitabat (quales lectores, sive cantores requirit etiam D. Benedictus (*Cap. 18 Regula*), qui scilicet ædificent audientes). Cui tamen, ne cantando deficeret, alii vicissim succedebant, tres, aut quatuor ad summum, qui duodenarium psalmodiarum numerum ita partiebantur, ut si duo tantum essent, singuli senos; si tres, singuli quaternos; si quatuor, singuli ternos psalmos occiderent, *cap. 11*. Quarto, summum interea silentium; cæteris humi sedentibus, et in psallentis verba tota animi attentione defixis; ac mente, non voce psallentibus; adeo ut nec oscitatio, nec tussis, nec exscreatio, nec strepitus ullus audiretur; immo nec quisquam alius præter canentem adesse crederetur, *cap. 10 et 12*. Quinto, psalmos quosque, præsertim longiores, non continue et uno tractu ad finem usque percurrebant; sed quibusdam intersectionibus, post denos scilicet, aut duodenos versus, paulisper pausando, brevi orationi, aut meditationi insistebant. Sexto, psalmus quisque non versiculo illo Latinis usitato: *Gloria Patri*, etc., terminabatur, sed alia brevi oratione: post finem vero psalmi duodecimi respondebatur, *Alleluia* (*Cap. 5 et 11*). Septimo, finitis psalmis duæ lectiones sequebantur, una de veteri Testamento, altera de novo, exceptis diebus Dominicis et Sabbatinis, quibus utraque de novo sumebatur (*Cap. 7 et 11*). Octavo his præactis omnes in genua procedebant, Deo gratias agentes, ac statim omnibus erectis abbas, sive sacerdos, qui congregationi præerat, velut omnium fratrum vota precesque in unum colligens, ac Deo offerens publica oratione officium terminabat. Unde Collectarum in officio ecclesiastico appellatio et usus manasse videtur. De quo vide Du-

A monasteria intemeratus nunc usque perdurat: quia non humana adinventione statutus a senioribus affirmatur, sed cœlitus angeli magisterio patribus fuisse delatus.

CAPUT V.

De duodenario psalmodiarum numero Angeli traditione suscepto.

Nam cum in primordiis fidei pauci quidem, sed probatissimi, monachorum nomine censerentur, qui sicut a beatæ memoriæ evangelistæ ^b Marco, qui pri-

randum in Rationali, lib. IV cap. 15. Atque hoc modo officia, quæ vocabant vespertina et nocturna ab illis agebantur. Non enim videntur alia habuisse officia nocturna canonica et ordinaria, quantum ex Cassiani narratione colligere licet: cum nec Laudum, nec Matutinæ, seu Primæ, nec Completorii in hoc libro, quo de Ægyptiorum ritibus et officiis agit, mentionem faciat; quinimmo idcirco eos excusare quodammodo videtur *cap. 12*, quod tam breve aut modicore officium psalmodiæ nocturnæ habuerint; videlicet propter nimiam orationum, operum, jejuniarum, vigiliarum assiduitatem (quam vocat inimitabilem disciplinæ rigorem lib. III cap. 1). Nono, finitis psalmis et vigiliis nocturnis, singuli monachi ad suas cellulas revertentes, et residuo noctis spatio excubantes orationi pariter et operi manuum vacabant: donec adveniente aurora nocturno operi, ac meditationi operatio diurna succederet *cap. 2, 13 et 14*. Decimo, reliqua officia diurna, nempe Tertiarum, Sextarum, et Nonarum singuli privatim in suis cellulis persolvebant, et in singulis tres psalmos cum oratione recitabant; quibus tamen alias preces et orationes privatas ita assidue intermiscabant, ut totum diei tempus ad vespem usque in his officiis consumerent; nec tamen ab opere manuum interea vacarent, orationi et operationi pariter insistentes. Non enim plusquam semel in die simul conveniebant, ut dictum est; exceptis diebus Sabbatinis et Dominicis, in quibus hora tertia solebant ad ecclesiam, sive oratorium convenire, ibique divina mysteria celebrare (*Cap. 2 et 3 lib. III*). Atque hæc de monachis Ægypti, eorumque ritibus et exercitiis retulisse sufficiat.

^b Sanctus Marcus evangelista a B. Petro in Ægyptum destinatus Evangelium a se conscriptum Alexandriæ prædicavit, Ecclesiamque Alexandrinam primus instituit, ac rexit, et multis in ea regione tum Judæis, tum aliis ad fidem conversis, et ardentiori perfectionis studio accensis monasticæ vitæ normam tradidit, quam ab apostolis acceperat, et quam a primis fidelibus Hierosolymitanis observatam S. Lucas commemorat (*Act. IV*). Id in primis testatur Eusebius lib. II Hist. Eccles. cap. 15 et 16, ubi multis argumentis ostendit eorundem monachorum, non aliorum vitam, mores, instituta a Philone Judæo fuisse tunc temporis accurate descripta in libello, quem de vita theoretica, sive contemplativa supplicum inscripsit, ubi eos duplici hac nomenclatura exornat. *Θεραπευτὰς* et *ἱερέας* vocans; *Θεραπευτὰς* quidem, hoc est, cultores, aut curatores, vel quod Deum diligentissime colerent, vel quod animas suas sedulo excolerent, et curarent a morbis vitiorum: *ἱερέας* vero, hoc est, supplices, a præcipuo munere, quod est orare, et laudare Deum. Cui sententiæ suffragatur D. Hieronymus in libro de Scriptoribus Eccles., ubi primum de S. Marco inter alia ita refert: *Marcus assumpto Evangelio, quod confecerat, perrexit in Ægyptum, et primus Alexandriæ Christum annuntians constituit Ecclesiam, tanta doctrina et vitæ continentia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum sui cogeret. Denique Philo disertissimus Judæorum videns Alexandriæ primam Ecclesiam adhuc judaizantem, quasi in*

12 psalmi
in vespertinis
Vigil.

mus Alexandrinæ urbi pontifex præfuit, normam suscepere vivendi, non solum illa magnifica retinebant, quæ primitus Ecclesiam vel credentium turbas in Actibus Apostolorum (Cap. IV) legimus celebrasse (*Multitudinis scilicet credentium erat cor unum, et anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia; quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum: dividebatur autem singulis prout cuique opus erat*); verum etiam his multo sublimiora cumulaverant. Etenim secedentes in secretiora suburbiorum loca, agebant vitam tanto abstinentiæ rigorem districtam, ut etiam his qui erant religionis externæ, stupori esset tam ardua conversationis eorum professio. Eo enim fervore Scripturarum divinarum lectionibus, orationique et operi manuum diebus ac noctibus incubabant, ut nec escarum quidem appetitus vel memoria, nisi alio tertio die corporis interpellaret inedia, cibumque ac potum non tam desideratum quam necessarium sumerent, et ne hunc quidem ante solis occasum ut tempus lucis cum spiritualium meditationum studiis, curam vero corporis cum nocte sociarent,

aliaque his multo sublimiora perficerent. De quibus etiam is qui minus indigenarum relatione cognovit, ecclesiastica historia^a poterit edoceri. Ea igitur tempestate cum Ecclesiæ illius primitivæ perfectio penes successores suos adhuc recenti memoria inviolata duraret, fervensque paucorum fides necdum in multitudinem dispersa tepuisset; venerabiles patres pervigili cura posteris consulentes, quoniam modus quotidiano cultui per universum fraternitatis^b corpus decerni deberet, tractaturi conveniunt, ut hæreditatem pietatis ac pacis etiam successoribus suis absolutam ab omni dissensionis lite transmitterent: verentes scilicet ne qua in quotidianis solemnitatibus inter viros ejusdem culturæ consortes [dissonantia, vel varietas exorta, quandoque in posterum erroris, vel æmulationis, seu schismatis noxium germen emitteret. Cumque pro suo unusquisque fervore infirmitatis immemor alienæ id statui debere censeret, quod contemplatione fidei ac roboris sui facillimum judicabat, parum discutiens quid generaliter plenitudini fratrum possibile esset, in qua necesse est infirmorum quoque partem maximam reperiri, diversoque modo enormem psalmodiarum numerum instituire pro animi sui virtute certarent^c, et alii

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

laudem gentis suæ, librum super eorum conversatione scripsit. Hæc ibi. Ac rursus de Philone postea hæc addidit: *Philo Judæus natione Alexandrinus de genere sacerdotum idcirco a nobis inter scriptores ecclesiasticos ponitur, quia librum de prima Marci evangeliste apud Alexandriam scribens Ecclesia, in nostrorum laude versatus est; non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans, et habitacula eorum dicens monasteria. Eo quo apparet talem primum Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse videntur, et cupiunt; ut nihil cujusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper; patrimonialia egentibus dividantur; orationi vacent, et psalmis; doctrinæ quoque, et continentia, quales et Lucas refert primum Hierosolymæ fuisse credentes.* Hactenus D. Hieronymus. In eandem sententiam D. Epiphanius Hæresi 29 de hoc libro Philonis loquens: *Monasteria ipsorum, inquit, in vicinia circa Maream paludem recensens, non de aliis narravit, quam de Christianis.* Sed et Cassianus hoc loco idipsum haud obscure confirmat, dum monachorum illorum, quos a S. Marco institutos asserit, austeritatem sanctitatemque commemorat, et extollit. Unde enim hæc potuit didicisse, nisi ex illo libro Philonis, ex quo Eusebius, Hieronymus, et alii eadem describere? Quod autem Philo in illis ascetis (quos sub Essenorum nomine describit) etiam diei sabbati observationem commendat, non mirabitur lector, si attendat initio nascentis Ecclesiæ multas observationes Judaicas inter Christianos, immo inter apostolos, ut eorum Acta testantur, aliquamdiu obtinuisse, ac perdurasse (*Josephus lib. II de Bello Jud. cap. 7, et lib. VIII Antiquit. cap. 2*). Quam ob causam provide scripsit D. Hieronymus: *Videns Philo primum Ecclesiam adhuc judaizantem, etc.* Cæterum an iidem sint Esseni apud Philonem et Josephum, non est hujus loci disquirere (*Vide Bellar. lib. II de Monach. cap. 5*).

^a Nempe Eusebii Cæsariensis lib. II cap. 15 et 16, Sozomeni lib. I cap. 12 et 13, Palladii Historia Lausiaca, Cassiodori Histor. Tripart. lib. III cap. 1, Niphori lib. I cap. 16, et lib. IX cap. 14.

^b Corpus pro collegio, cœtu, seu universitate sub-

inde accipi satis notum est, frequens, ac familiare Tertulliano in Apologetico cap. 39, et lib. de Præscrip. adversus hæret. c. 3. Nec mirum cum et Apostolus dicat: *Multi unum corpus sumus, et in unum corpus baptizati sumus*: I Corin. X et XII. Corpus ergo fraternitatis hic dicitur universitas, seu universus cœtus monachorum, fraternitas dicta, quod se mutuo fratres vocarent, et fraterna charitate diligerent. Hanc paulo post vocat plenitudinem fratrum.

^c Psalmodiam, seu psalmodiarum cantum ab ipso nascentis Ecclesiæ exordio, in conventibus ecclesiasticis primas partes obtinuisse colligitur primum ex Scriptura, I Corin. XIV: *Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet.* Et ad Ephesios V: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, hymnis, et canticis.* Quod totidem verbis repetit Apostolus ad Coloss. III. In quibus verbis observanda tria contineri, quæ potissimum in officio divino continentur; videlicet psalmos, lectiones, et cantus, ut ex quibusdam dictis B. Hieronymi tradit Amalarius de Officiis Eccles. lib. IV: *In lectionibus enim tam majoribus, quæ in vigiliis nocturnis leguntur, quam minoribus, quæ dicuntur ad alias horas, et capitula appellantur, laudem Dei agimus, et promuntiamus. Omnis autem laus Dei largo nomine hymnus dicitur. Antiphonæ autem, responsoria, et metrici hymni manifeste cantica sunt: quia altiori voce per notulas diversificentur. Si igitur in dictis verbis Apostoli per hymnos, lectiones et capitula, atque orationes; per cantica, antiphonas, responsoria, et laudes Dei metricas, quas vulgariter hymnos appellamus, intelligere volumus, omnia divinarum laudum officia habemus. Ita Radulphus Tangrensis. Secundo multis exemplis et auctoritatibus Patrum probari potest psalmodiarum recitandum et canendum usum in Ecclesia perpetuum fuisse: e quibus pauca delibasse suffecerit. Tertullianus lib. de Velandis Virginibus extremo: *Quantum, inquit, castigationem merebantur illæ, quæ inter psalmos et in quacumque Dei mentione relecta perseverant!* Eusebius lib. II Histor. cap. 17 ex Philone docet primos illos monachos, seu therapeutas Alexandrinos, quos S. Marcus evangelista apud*

quinguenos, alii sexagenos psalmos, nonnulli vero ne hoc quidem numero contenti excedi eum debere censerent, essetque inter eos pro religionis regula piæ contentionis sancta diversitas, ita ut tempus solemnitate vespertinæ sacratissimæ succederet quæstioni, quotidianos orationum ritus volentibus celebrare, ^a unus in medium psalmos Domino cantaturus exurgit. Cumque sedentibus cunctis (ut est moris nunc usque in Ægypti partibus) et in psallentis verba omni cordis intentione defixis, undecim psalmos orationum interiectione distinctos contiguos ver-

A sibus parili pronuntiatione cantasset, duodecimum sub *Alleluia* responsione consummans, ab universorum oculis repente subtractus, quæstioni pariter, et cæremoniis finem imposuit.

CAPUT VI.

De consuetudine duodecim Orationum.

Ex hinc venerabilis patrum senatus intelligens angeli magisterio congregationibus fratrum generalem canonem non sine dispensatione Domini constitutum, ^b decrevit hunc numerum tam in vespertinis quam

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Alexandriam instituerat, in canendis Deo psalmis et hymnis die noctuque se exercuisse. S. Athanasius in Apologia de fuga sua sub finem psalmodiam in Ecclesia celebrari consuetam manifeste indicat. Enarrans enim quomodo irruptione Ariæorum militum in Ecclesiam facta, ut caperetur, manus inimicorum effugisset : *Manebam, ait, in cathedra : diacono jussu, ut psalmum recitaret, et post recitationem quisque domum abiret, etc.* S. Chrysostomus, Homil. 6 de penitentia quærit et admiratur quare præ cæteris veteris Instrumenti novique Scripturis librum Psalmorum David, Christiani omnes sic adamarunt, atque hunc solum ore versari voluerunt : *Ecclesiis, inquit, pernoctantibus et primus, et medius, et novissimus est David. Diluculo quærentur hymnorum modulationes? et primus, et medius, et novissimus est David. Si pompæ in funeralibus defunctorum, primus et medius, et novissimus est. In monasteriis sanctis, choris angelicarum acierum, et primus, et medius, et novissimus David. In cænobii virginum grege Mariam imitantium et primus, et medius, et novissimus est, etc.* S. Hieronymus in Epitaphio Paulæ : *Mane, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio, per ordinem psalterium cantabant.* S. Augustinus lib. 1X Confess. cap. 7 scribit ab Ambrosio institutum fuisse, ut, juxta morem Orientalium Patrum, psalmi atque hymni in Ecclesia Mediolanensi canerentur : atque hunc usum inde ad alias Occidentis Ecclesias dimanasse. Quod non sic accipiendum docet card. Bellarminus (*Lib. 1 de Bon. Oper. cap. 16*), quasi psalmodia aut cantus ecclesiasticus ante Ambrosii tempora ignotus fuerit. Contrarium enim testantur Patres ante citati : *Sed fortasse, inquit, loquitur Augustinus, non de cantu absolute, sed de cantu totius populi. Antea siquidem Psalmum cantabat unus tantum, audientibus aliis, ut patet ex Cassiano. Unde est illud Hieronymi in epist. ad Rusticum monachum : Dicis psalmum in ordine tuo. Fortasse etiam soli clericis, ut nunc fieri videmus, cantabant. Ambrosius autem ad leniendum mororem populi in persecutione Justinæ, instituit ut totus populus caneret. Quod etiam fecit Chrysostomus in simili occasione apud Constantinopolim, ut refert Socrates lib. VI Hist. cap. 8.* Denique Cassianus hoc loco, et fere toto hoc libro et sequenti per multa capitula docet antiquos Patres in Oriente psalmos potissimum in officiis divinis frequentasse, et certum numerum in singulis officiis persolvisse, et alios quidem plures, alios pauciores, donec cœlitus angeli magisterio numerus duodenarius in nocturnis et vespertinis officiis præscriberetur ab omnibus observandus. Quod autem aliqui scribunt a Damaso institutum, ut psalmi die noctuque canerentur, Baronius falsum esse asserit (*Baron. tom. IV pag. 429*) ; cum constet ab initio viguisse in Ecclesia cum cantu diurnam nocturnamque psalmodiam : sed fortasse aliquam formam a Damaso præscriptam ; vel emendatam a S. Hieronymo Psalterium Septuag. Interpretum a Damaso canendum Ecclesiis Occidentalibus traditum. De utilitatibus psalmodiæ in Ecclesia institutæ, vide Radulphum Tungren. et Bellarminum locis supra notatis.

B ^a Psalmos Davidicos in officiis divinis, seu horis canonicis non sedendo, ut plerique solent; sed stando decantari olim solere discimus tum ex hoc loco, tum ex aliis quam plurimis antiquitatis testimoniis, et SS. Patrum et monachorum exemplis, quorum nonnulla hic in medium afferre opportunum videtur. In primis Philo de therapeutis illis, seu monachis Alexandrinis a S. Marco institutis loquens (*Lib. de Vita contemp.*) : *Exstant, inquit, hymni inter sacra canendi a stantibus.* Et iterum : *Nocte canebant hymnos ad auroram stantes;* ubi psalmos vocat hymnos, ut et Cassianus infra, Athanasius lib. de Virginitate : *Media nocte surgit et psalmos dicit, quantum potes, stans.* D. Basilius in epist. ad Neocæsarienses : *Facta, inquit, ad Deum confessione tandem a contemplatione surgentes ad psalmodiam instituntur.* Chrysostomus homil. 14 in primam ad Timotheum : *Cum ante lucem gallus emittit vocem, omnes cum reverentia, discusso sopore consurgunt a presule excitati suo; astantque sacro choro, protinusque expansis manibus sanctos concinunt hymnos.* Loquitur de Syriæ monachis, qui non modo stantes et erecti, sed manibus etiam expansis psallebant, quod et de Ægyptiis monachis testatur Cassianus infra (*Cap. 7*). Denique hunc ipsum standi ritum servavit, et docuit angelus ille, de quo hic agitur, qui psallendi modum suo exemplo Patribus illis Ægyptiis præscripsit, dum in medio fratrum, quibuscum residebat, psalmos decantaturus exsurrexit. Quod si quis objiciat ex hoc eodem loco et cap. 11 monachos illos non stantes, sed sedentes psalmodiam celebrasse; responsio ex eodem in promptu est, Patres illos non recitasse quidem psalmos, sed solummodo unicum psallentem auscultasse, et, ut hic habetur, in psallentis verba omni cordis intentione defixos tacuisse (*Cap. 11 et 12*). Ita ex hoc loco utrumque habetur, et psallentem stetit, et non psallentes consedis. Unde orta consuetudo, quæ etiam nunc observatur, ut qui legit sacram Scripturam, sanctorum vitas, martyrologium, capitula aut lectiones et alia hujusmodi, ipse quidem lector stando legat : reliqui omnes sedentes auscultent : unde *μεσοχοροι* dicti, i. in medio choro stantes, apud Sidonium Apollinarem (*Lib. 1 epist. 2*). Ex his intelligimus angelum illum duo documenta hoc suo facto Patribus reliquisse : primum ut duodecim psalmos tam in vespertinis quam in nocturnis officiis decantarent, de quo infra. Secundum, ut stantes, et erecti psallerent, et psallentes starent : quem morem et ritum monachi deinceps retinendum et observandum decreverunt.